ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 477/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  Municipal  de  Obras,  solicitar  a  atenção  da  Secretaria  para  duas  questões
urgentes  em  nosso  bairro  Cordeiros.  Substituição  de  lâmpadas  na  Av.  Agostinho  Alves
Ramos nos 4 postes de iluminação pública próximo da ponte João Vicente e a retirada de
entulho e lixão na Rua Selso Duarte Moreira.

JUSTIFICATIVA:

Substituição de lâmpadas na Av. Agostinho Alves Ramos: Observamos a necessidade
premente de substituição das lâmpadas queimadas proximo a ponte João Vicente na Av.
Agostinho Alves Ramos, as quais têm contribuído para a falta de iluminação
nesse trecho dessa importante via. Esta situação compromete a segurança dos moradores
e transeuntes, aumentando o risco de incidentes e criminalidade.
Retirada de entulho e lixão na Rua Selso Duarte Moreira: É imperativo que a Secretaria
providencie a remoção do entulho e lixão acumulado na Rua Selso Duarte Moreira. Além de
ser um problema estético, a presença desses resíduos pode propiciar o acúmulo de água
parada, tornando-se um potencial foco de proliferação do mosquito Aedes Aegypti,
transmissor da dengue, zika e chikungunya. Diante do surto de dengue que assola nossa
comunidade, é vital que medidas efetivas sejam tomadas para mitigar os riscos à saúde
pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE FEVEREIRO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

​